Commemorat unum Episcopum Anconitanum in Serie aliorum prætermissum.

At de Humana satis: De Anconâ verò aliqua adhuc supersunt dicenda. Ughellius, commemorato Transone Episcopo Anconâ, qui unus ex testibus fuit sententiæ ab Othone Imperatore anno 983. prolata in favorem Ecclesiæ Sanctæ Floræ Aretii, subdit post dictum Trafonem deficere memoriam seriei Episcoporum Anconitanorum propter incendium Archivi, quod contigit an. 1179. Nos verò cum legeremus primum tomum Philippi Labbæ Bibliothecæ Libr. mss. pag. 1793. invenimus seriei Episcoporum Magalonæ descriptam ab Arnaldo de Verdula, qui obiit anno 1351. ut tradit Jacobus le Long in historia Gallia pag. 175. In hac serie inserta est epistola Joannis XIX. ibi dicti XX., quæ spiritualia bona concedit iis, qui promoverint restorationem Cathedralis Magalonensis: in ea autem Bulla, de more eorum temporum, subscripta sunt nomina aliquorum Episcoporum cum Gallorum, tum Itolorum, inter quæ invenimus nomen Stephani Episcopi Anconitani: *Stephanus Anconensis.* Pontificium hoc Diploma produit circa annum 1030. Itaque inter Anconæ Episcopos post Trafonem numerandus est etiam hic Stephanus, cujus

È di nuovo conchiude, che debba riassumersi il titolo di Vescovo di Umana.

Fa menzione di un Vescovo di Ancona ommesso nella Serie degli altri.

notitiam non habuit Ughellius. Nec mireris Stephanum scripsisse: *Anconensis*, non *Anconitanus*. Nam testatur Cluverius antiquitus dictam esse Urbem, & *Anconam* & *Anconem*. Quamobrem Stephanus, tempore præsertim, quo Latini sermonis puritas obsoleverat, nullam difficultatem habuit subscribendi se *Anconensis*, non, uti Nos fecissemus, *Anconitanus*; cum nulla sit, aut fuerit in Italia, neque extra Italiam Urbs nomine Ancona, præter eam, cujus Nos fuimus, Tuque nunc es Episcopus. Dum interim speramus, Te quo in Nos es benevolenti animo accepturum hæc Literas voluntatis Nostræ indices, rerumque, quas in iis exposuimus, notitiam, quæ argumenta sunt haud dubia, apud Nos perpetuo vigere memoriam & Ecclesiæ Anconitanæ, & Tui; Tibi, Venerabilis Frater, & dilectis Filiis Canonicis, & omni Clero, ac Populo, Apostolicam benedictionem impertimur.

può riferirsi intorno all'anno 1030. Sicchè fra i Vescovi d'Ancona, dopo Trasone, deve annoverarsi anche questo Stefano, di cui non ha avuta notizia l'Ughelli. Nè Ella punto si maravigli, se Stefano si sottoscrisse *Anconensis*, e non *Anconitanus*; perchè Filippo Cluverio attesta, che gli Antichi chiamarono la Città alle volte *Anconam*, alle volte *Anconem*: per lo che Stefano non ebbe nel suo tempo, in cui non v'era gran polizia nello scrivere Latino, difficoltà di scriversi *Anconensis*, e non, come avremmo fatto Noi, *Anconitanus*; non essendovi mai stato in Italia, o anche fuori d'Italia, altra Città col nome di Ancona, fuori di quella, di cui Noi siamo stati, ed ella è Vescovo. E mentre la preghiamo a gradire col solito suo affetto verso di Noi non meno questi nostri Ordini, che queste nostre notizie, vivo testimonio, che non ci scordiamo nè della Chiesa, ne di Lei, con pienezza di cuore diamo alla sua Venerabile persona, ai nostri diletti figli Canonici della Cattedrale, ed a tutto il Clero, e Popolo, l'Apostolica Benedizione.

Dat. Pontif. Anno VII. die 22. Aprilis 1747.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem die 22. Aprilis 1747. Pontificatus Nostri Anno Septimo.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem die 22. Aprilis 1747. Pontificatus nostri Anno Septimo.

Dat. Pontif. Anno VII. die 22. Aprilis 1747.

XXXVI.

Super Assignatione Archiepiscopatus Nicosiensis Cardinali delle Lanze.

Sopra l'assigna dell'Arcivescovado di Nicosia in partibus, al Cardinale delle Lanze.

XXXVI.

Dilecto Filio Nostro Carolo Victorio Amedeo S. R. E. Diacono Cardinali delle Lanze nuncupato.

Dilecto Filio Nostro Carolo Victorio Amedeo S. R. E. Diacono Cardinale delle Lanze nuncupato.

BENEDICTUS PAPA XIV.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Dilecte Fili Noster, Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Dilecte Fili Noster, Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Rex Sardinia petit a Pontif. ut Card. delle Lanze Episcopatum assignaret pro exercitio ejus Officii.

CUM a Nobis Carissimus in Christo Filius noster Carolus Emanuel Sardinia Rex Illustris postulaverit, ut Titulum Episcopi in partibus tibi impertiremur, hoc est alicujus ex illis Civitatibus ac Diocesis, quæ tyrannico Infidelium jugo premantur, eo quod ille munus Supremi Elemosynarii, seu Majoris Capellani in suo Regio Sacello tibi demandaverit, nullam nostram propositam fuerunt ex iis difficultatibus, quæ Nobis obvenire solent, cum ejusmodi negotia ad Nos deferuntur.

ESSENDOCI stata fatta positiva istanza per parte del Carissimo in Cristo Figlio nostro Carlo Emmanuele Rè di Sardegna, che dessimo a Lei un Titolo Vescovile in partibus, che vuol dire d'una di quelle Città, e Diocesi, che gemono sotto la tirannia degl'Infedeli, avendole esso destinato il posto di Grand' Elemosiniere, o sia Cappellano Maggiore della sua Regia Cappella, non abbiamo in questa domanda incontrate quelle difficoltà, che per lo più incontriamo, quando simili istanze ci sono fatte.

Il Rè di Sardegna ha chiesto dal Pontefice, che assegnasse al Cardinale delle Lanze un Vescovato per esercitare il suo Ufficio.

Sententia Pontif. de non promovendo ad Ecclesias in partibus abique speciali causa.

Equidem in ea sententiâ semper versati fuimus, & nunc etiam verlamur, consentaneum valde esse, si Tituli in partibus aliquando conferantur, nempe si juxta intercesserit causa, si non ambitioni serviant illius, qui solam Episcopi dignitatem expetit, omni negotio, & animarum cura vacuam & immunem, si denique Episcopus in partibus aliquam Ecclesiæ Dei asserere possit utilitatem; & iis muneribus perfungi debeat, quæ Characterem Episcopalem necessariò requirunt, & quæ Ecclesiastico Regimini prodesse maximè judicantur.

Abbiamo sempre creduto, e crediamo, essere ben fatto, che alle volte si diano simili Titoli in partibus, quando vi è una giusta causa di farlo; quando il farlo non serve a fomentare l'ambito di chi vuole l'onorificenza Vescovile senza il peso dell'attuale cura dell'anime, e quando l'ordinato Vescovo in questa maniera non deve esser inutile nella Chiesa di Dio, ma dee far quelle cose, che senza il Carattere Vescovile non si possono fare, e che sono profittevoli al regime Ecclesiastico.

Sentenza del Pontefice di non promuovere Chiese in partibus abique speciale causa.

Quæ juri communi innititur.

Inter Canonica statuta se nobis offert Clementina, In plerisque, de Electione, quæ vehementer improbat eos Episcopos in partibus, plerumque Regulares, qui nec, ut expediret, prodesse, nec præesse, ut deceret, valentes, instabilitate vagationis, & mendicitatis opprobrio serenitatem Pontificalis nubilant dignitatis. Ex Tridentino Concilio sess. 14. cap. 2. deprehendimus Titularibus Episcopis gravissime indici, ne consistant in locis Nullius Diocesis, nec ibi conferant Ordines, nisi illi, qui ordinari postulant, sui Episcopi patentes litteras exhibeant. Percurrimus etiam libros illorum, qui temere nimis, & inconsulto negotium reformandæ Ecclesiæ susceperunt, & præsertim Petri Alliacci de

Ne' Canoni della Chiesa Noi ritroviamo la Clementina, In plerisque, de Electione: Noi in essa leggiamo riprovati que' Vescovi in partibus per lo più Regulari, che ricevevano il Titolo di qualcheduno di que' Vescovadi, e di poi la Consacrazione, ed andavano girando di qua e di là, ed erano mendici e miserabili, qui nec, ut expediret, prodesse, nec præesse, ut deceret, valentes, instabilitate vagationis, & mendicitatis opprobrio serenitatem Pontificalis nubilant dignitatis. Noi vediamo nel Sagro Concilio di Trento alla sess. 14. cap. 2. proibirsi severamente a questi Vescovi Titolari in fermarsi in qualche luogo Nullius Diocesis, ed ivi conferire gli Ordini senza le lettere dimissorie del Vescovo,

La quale appoggata al juri communi.

*necessitate reformationis in Concilio universali cap. 12., qui primò adfirmans, ab Episcopis Titularibus, dum munere Suffraganei Episcopi in aliorum Diocesisbus fungantur, pecuniam exprimi pro conferendis Ordinibus, deinde his verbis utitur: Expediret, ut eis in ipso Concilio regula daretur super hoc limitationis provide, quam excedere non deberent; ipsi enim emunt exercitium illud spirituale, ut plurimum, & postea rodunt alios pro libito voluntatis.*

Porro his corruptelis Romani Pontifices Prædecessores Nostri opportunè consuluerunt, uti constat apertissime ex Decretis Sancti Pii V. post Synodum Tridentinam pro *Episcopis Titularibus*, qui Suffraganei eligantur, & pro statuenda illis congrua sustentatione; quæ omnia complectitur Fagnanus in *cap. Episcopalia num. 48. & seqq. de Privilegiis*. At vero, si Titulares Episcopi illi nominentur, qui merentes ob virtutem putantur; & qui præditi sunt in Ecclesia quibusdam muneribus, quibus omnino satisfacere nequeant, vel parum decenter, nisi dignitas Episcopalis adjungatur, corruptelæ omnes de medio auferuntur, pietati, ac religioni promovendæ aditus referatur, & illarum Diocesium memoria excitatur, quæ in potestatem Infidelium devenerunt. Vetus Apostolica Sedis consuetudo id magnopere commendat; nec aliena fuit sententia Patrum virtute præstantium, qui in Tridentina Synodo de *Episcopis Titularibus* agentes, haud censuerunt nullos in posterum *Titulares Episcopos* constituendos esse, sed corruptelas tantummodo hoc in negotio corrigendas, & abstinendum deinceps ab hujusmodi Episcopis sacrandis, nisi legitima causa, ac necessitas id exigere videretur; uti commemorat Cardinalis Pallavicinus in historia, quam de Synodo Tridentina conscripsit *lib. 21. cap. 6. num. 12., & cap. 8. num. 2.*

Dignitatem Episcopalem cum munere Supremi Eleemosynarii, seu Capellani Majoris Regalis Sacelli jungi oportere testatur Petrus Galandius in vita Petri Castellani Galliarum Magni Eleemosynarii his verbis: *Aula totius Regie unicus Episcopus est: quocumque in loco per totum Regnum Rex versetur, ab eo Sacramenta petere solet.* In Glossario Du Fresne, ac Du Cange, quod ultimò typis commissum est, ad verbum *Eleemosynarii*, recensentur illorum nomina, qui Magni Eleemosynarii apud Reges Galliarum constituti fuerunt, cum essent Episcopi, & peculiare Ecclesias regendas obtinerent. Idem ostendit Thomassinus de veteri, & nova Ecclesie disciplina *par. 1. lib. 2. cap. 112. num. 9.* Sed omittis quibuscunque exemplis, cum Nos ipsi literis Apostolicis datis die 11. Augusti anno 1745. jam concesserimus eidem Carissimo in Christo Filio nostro Carolo Emanueli Sardinie Regi, ut supremus ipsius Eleemosynarius, seu Regalis Sacelli Major Capellanus Episcopali dignitate exornetur, utque is Territorium proprium habeat, & subditos, in quos suam exerceat ordinariam jurisdictionem, hinc facile percipere potest, nullam superesse nobis difficultatem, ac scrupulum (quo a sacrandis *Titularibus Episcopis* retrahi solemus, nisi gravis causa id requirat), ut Episcopum in *partibus* te constituamus, quem paucis adhuc mensibus ob virtutem, ac præclara merita inter Cardinales cooptavimus.

Pro exercitio muneris Cappellani Majoris Regii Sacelli requiritur Dignitas Episcopalis.

Verum proponitur dubium, an Cardinalis ad Ec-

Illud accuratè, ac diligenter examinandum superest, an conveniens judicaretur, cum Cardinalis sis, ad Episcopatum in *partibus* te adhuc

a cui sono soggetti quelli, che ad essi ricorrono per essere ordinati. Noi abbiamo letto le Opere ancora di chi con zelo troppo avanzato si è preso l'assunto di voler riformare la Chiesa, e fra questi Pietro de Alliaco de *necessitate reformationis in Concilio universali al cap. 12.*, ove dopo aver detto, che questi Vescovi Titolari, facendo i Vescovi Suffraganei nelle Diocesi d'altri, esigevano denaro per conferire gli Ordini, così conchiude: *Expediret, ut eis in ipso Concilio regula daretur super hoc limitationis provide, quam excedere non deberent; ipsi enim emunt exercitium illud spirituale, ut plurimum, & postea rodunt alios pro libito voluntatis.*

A quest'inconvenienti non hanno mancato i nostri degni Predecessori Romani Pontefici di porre il dovuto riparo: bastando leggere i Decreti fatti da S. Pio V. dopo il Concilio di Trento sopra questi Vescovi *in partibus*, eletti Suffraganei, e sopra la congrua, che ad essi si deve assegnare, come può vederli appresso il Fagnano nel *cap. Episcopalia num. 48. e segg. de Privilegiis*. Eleggendosi in oltre Vescovi Titolari quelli, che ne sono meritevoli, e che hanno qualche incombenza nel servizio della Chiesa, che o non si può fare, o non è decente che si faccia senza il Carattere Vescovile, resta tolto di mezzo qualsivoglia disordine, e si apre la strada a molte opere buone, e resta vigente la memoria di quelle povere Diocesi, che abbandonate, sono in potere degli Infedeli. Concorda con queste massime il sistema sempre rispettabile di questa Santa Sede, e concordano ancora i pareri di que' savj Padri, che nel Sagro Concilio di Trento, quando si trattò il punto di questi Vescovi Titolari, non dissero che più non si facesero, ma bensì che si levassero gli abusi, come poscia fu fatto, e che non si creassero, se non per giusta causa, o per necessità, come può vederli nella Storia del detto Concilio scritta dal Cardinale Pallavicino *al lib. 21. cap. 6. num. 12., ed al cap. 8. num. 2.*

La Carica di Grand'Eleemosiniere, o sia di Cappellano Maggiore della Regia Cappella, porta seco il Carattere Vescovile: *Aula totius Regie unicus Episcopus est: quocumque in loco per totum Regnum Rex versetur, ab eo Sacramenta petere solet.* Sono parole di Pietro Galandio nella Vita di Pietro Castellano Grand'Eleemosiniere di Francia. Nel tomo terzo dell'ultima Stampa del Glossario del du Fresne, e del du Cange, alla parola *Eleemosynarii*, si può vedere l'elenco dei Grandi Eleemosiniere dei Re di Francia, assunti a questa dignità, essendo anche Vescovi di residenza. Può anche leggerli il Tomassinus de veteri, & nova Ecclesie disciplina *alla par. 1. lib. 2. cap. 112. num. 9.* Ma, senza cercar esempj da altre parti, avendo già Noi con un nostro Breve spedito agli 11. di Agosto 1745. conceduto al sopraddetto Carissimo in Cristo Figlio nostro Carlo Emanuele Re di Sardegna, che il suo Grand' Eleemosiniere, o sia il suo Capellano Maggiore della Regia Cappella, sia costituito in dignità Vescovile, avendogli assegnato il Territorio, in cui deve esercitare la giurisdizione ordinaria, avendogli assegnati i Sudditi, ciascheduno può facilmente conoscere, che (essendo Noi pienamente persuasi del di lei merito, per cui pochi mesi sono l'abbiamo fatto Cardinale), faremmo irragionevolmente scrupolosi, se al suo caso estendessimo quella tal quale ripugnanza, che abbiamo, di fare Vescovi Titolari senza il concorso delle necessarie circostanze.

La vera difficoltà, che può promoverli, e deve esaminarsi, è la seguente, che si desume dall'esser ella già Cardinale, e doverli ora promuovere

Per esercitare l'Uffizio di Cappellano Maggiore di una Cappella Regia si richiede la Dignità Vescovile.

Ma si propone il dubbio, se un Cardinale possa

1747.  
Ecclesiam Titu-  
larem sit pro-  
mouendus.

assumi. Nam, si primo Episcopus *in partibus*, deinde Cardinalis renunciatus fuisset, procul dubio ad omnem tollendam difficultatem satis visum esset, si, quo tempore Diaconiam Sanctorum Cosmae, & Damiani tibi contulimus, eo vinculo, seu spiritali matrimonio, quod inter Te, tuamque Ecclesiam, licet *in partibus Infidelium* positam, prius initum fuerat, minime solvissemus; quemadmodum Decreto nostro Consistoriali die 11. Martii 1745. faciendum mandavimus, quoties Cardinali, qui jam sit Episcopus *in partibus*, seu Titulus, seu Diaconia tribuatur; neque defuisset nobis ad hoc faciendum legitima causa, eo quod Magni Elemosynarii munere perfungi debeas, quod exerceri minime potest, nisi dignitas Episcopalis adiungatur: At vero, cum Episcopus antea non esset, quam insignia Cardinalis obtinuisti, & cum pro incundo munere Magni Elemosynarii, Titulo Episcopi carere nequeas, id profecto Nobis aliisque dubitandi praeiuit occasionem; quamquam, eodem negotio diligenter examinato, dubitationem omnem deposuimus.

Episcopi  
quandoque  
renuerunt  
Cardinalat-  
um, ut suis  
Ecclesiis ad-  
essent.

Omnibus, qui parumper in Historia Ecclesiastica versati sint, cognitum perspectumque est, non semel contigisse, ut non multis ab hinc saeculis Episcopi honorem Cardinalis recusaverint; cum enim Romae Cardinales immorari deceret, ut suam operam, & consilium in administrandis Ecclesiae universalis negotiis praestarent; ideo si quis Episcopus in Cardinalem seligeretur, illum oportebat Ecclesiam suam dimittere. Thomassinus *de veteri, ac nova Ecclesiae disciplina par. 2. lib. 3. cap. 5. num. 12. & cap. 33. §. Primogenia*, plura recenset Episcoporum exempla, qui, ne cogentur Episcopatum relinquere, inter Cardinales cooptari noluerunt: Deinde commemorat inductam consuetudinem, ob quam Romani Pontifices facultatem impertiri coeperunt, Cardinalis honorem una cum Episcopatu retinendi: Quare Hieronymus Platus in suo libro *de Cardinalis dignitate, & officio cap. 4. §. 1. scriptum reliquit: Morem olim fuisse in Ecclesia, eumque diuissime servatum, ut non alii essent Cardinales Episcopi, quam illi septem prius, postea vero sex: Cardinalitios Episcopatus Suburbicarios intelligit, de quibus Cardinalis Brancaccius praecalam edidit dissertationem: qui, ob locorum propinquitatem, simul & Pontifici adesse, & suo tamen Gregi non deesse poterant; alii vero aliarum Civitatum Episcopi nunquam ad Cardinalatum promoverentur. Equidem venerabiles Cardinales, quos pro Ecclesia reformanda Paulus III. elegerat, veterem hanc disciplinam iterum proponere, & collapsam restaurare conati sunt: Nam his verbis consilium suum anno 1538. declarant: *Officium Cardinalium, & officium Episcopi, incompatibilia sunt. Nam Cardinalium est assistere Sanctitati Tuae pro gubernanda universali Ecclesia, officium autem Episcopi est pascere Gregem suum, quod prestare bene, & ut debet, haud potest, nisi habitet cum ovibus, ut pastor cum grege.* Attamen ob contrariam consuetudinem jam diu inveteratam huiusmodi consilium executioni mandari non potuit: Sed illud semper cautum fuit, ut Cardinales ad Episcopatum adsumpti, & Episcopi inter Cardinales adiecti, si Ecclesiam suam retinerent, residendi lege tenerentur; uti constat ex variis Concilii Tridentini Decretis, Romanorum Pontificum Constitutionibus, ac potissimum Urbani VIII., quibus congruunt Apostolicae litterae, quas Nos ipsi super hac eadem re promulgavimus. Porro non desunt rationes, quae id maxime consentaneum ostendunt;*

Er olim alii  
non erant  
Cardinales E-  
piscopi, quam  
sex.

Mos inde in-  
troducendum  
assumendi ad  
Episcopatus  
etiam Cardi-  
nales ex men-  
te Concilii  
Tridentini &  
Romanorum  
Pontif.

ad una Chiesa, o sia Vescovado *in partibus*. Se ella fosse stata Vescovo *in partibus* prima di esser Cardinale, per l'effetto, di cui si tratta, farebbe stato bastante, nel conferirle la Diaconia dei Santi Cosma e Damiano, come abbiamo fatto, non assolverla dal legame, o sia dal Matrimonio spirituale da lei contratto colla sua Chiesa, benchè costituita *in partibus Infidelium*, come da Noi con nostro Decreto Consistoriale nel giorno 11. di Marzo 1745. è stato stabilito che si faccia, ogni qual volta si conferiscono al Cardinale già Vescovo *in partibus* o il Titolo, o la Diaconia; e vi farebbe stata una causa legitima per dispensarla dal Decreto, e non scioglierla dal legame, dovendo ella riempire il posto di Grand'Elemosiniere, che non si può riempire, come già si è detto, se non da chi ha l'Ordine Vescovile: ma il non esser ella stata Vescovo prima d'esser Cardinale, e dovendo ricevere il Carattere di Vescovo *in partibus* dopo il Cardinalato per poter essere Grand'Elemosiniere del Re di Sardegna, questo è quello, che a prima vista ha somministrato a Noi e ad altri l'occasione di dubitare. Ma Noi, per vero dire, dopo aver ben considerato il tutto, non abbiamo in ciò ritrovata veruna intrinseca ripugnanza.

E noto a ciascheduno, che ha qualche tintura della Storia Ecclesiastica, che ne' Secoli da noi non molto remoti, chi era Vescovo, ricusava bene spesso d'esser Cardinale; imperocchè portando il Cardinalato il peso di dover risiedere in Roma per assistere ai negozj della Chiesa universale, era lo stesso accettare il Cardinalato, che restar privo del Vescovado. Può vedersi il Tomassino nella sua antica, e nuova Disciplina della Chiesa alla par. 2. lib. 3. cap. 5. num. 12., ed al cap. 33. §. Primogenia, ove porta gli esempi di quelli, che ricusarono il Cardinalato, per non perdere il Vescovado, ed in oltre l'uso delle dispense, che s'incominciarono a dare dai Papi per la ritenzione de' Vescovadi unitamente col Cardinalato: per lo che Girolamo Plato nel suo Trattato *de Cardinalis dignitate, & officio, al cap. 4. §. 1.* lasciò scritto, *morem olim fuisse in Ecclesia, eumque diuissime servatum, ut non alii essent Cardinales Episcopi, quam illi septem prius, postea vero sex; parla dei Vescovadi suburbicarij Cardinalizi, de' quali il Cardinale Brancacci compose la sua famosa Dissertazione; qui, ob locorum propinquitatem, simul & Pontifici adesse, & suo tamen Gregi non deesse poterant; alii vero aliarum Civitatum Episcopi nunquam ad Cardinalatum promoverentur.* Tentarono quei venerabili Cardinali eletti da Paolo III. per riformare la Chiesa, nel loro consiglio, che diedero l'anno 1538., di rimettere in piedi questa disciplina: *Officium Cardinalium, & officium Episcopi, incompatibilia sunt. Nam Cardinalium est assistere Sanctitati Tuae pro gubernanda universali Ecclesia; officium autem Episcopi est pascere Gregem suum, quod prestare bene, & ut debet, haud potest, nisi habitet cum ovibus, ut pastor cum grege.* Ma questa loro idea non ebbe il suo effetto, avendo preponderato al loro consiglio la pratica già radicata d'assumere i Vescovi al Cardinalato colla ritenzione del Vescovado, e di dare a i Cardinali i Vescovadi, benchè non siano dei sei Cardinalizi, astringendoli però alla residenza; come si vede in varj Decreti del Sacro Concilio di Trento, nelle Costituzioni de' Romani Pontefici, e specialmente in una d'Urbano VIII., ed anche in una nostra: Nè l'accennata pratica è priva del suo fondamento; imperocchè essendo cresciuto il numero de' Cardinali fino a settanta, non può mancare oggidì un numero sufficiente di quelli, che risiedono in Roma, per assistere il Papa nel governo della Chiesa universale; ed è ben

1747.  
promove-  
ad una Chiesa  
Vescovile  
partibus.

I Vescovi  
talora non  
ziano  
Cardinali  
per esser  
fenti alla  
Chiesa.

Ed un  
po altri  
Verano  
Cardinali  
Vescovi,  
che fu.

Collume  
trodotto  
di  
assumere  
Vescovadi  
che i Car-  
dinali, secondo  
la mente del  
Concilio di  
Trento, e del  
Romanorum  
Pontif.

Nam,

fatto,

Nam, cum septuaginta Cardinales modo numerentur, plures ex illis Romæ semper degere consueverunt, qui in regenda universali Ecclesia Pontificem Romanum adjuvent: Hinc maxime decet alios ex Cardinalibus in suis Diocæsis morari, & Ecclesias administrare ipsorum curâ commendatas; alios verò perhonorificis muneribus ornatos longe ab Urbe ita se gerere, ut novum Cardinalium Collegio ornamentum, & Sedis Apostolicæ negotiis operam, quam possunt, exhibeant.

Cum hæc ita se habeant, argumentationem ita conficere possumus. Si recens Ecclesiæ disciplina, videlicet Sacrandi Episcopos *in partibus*, tum viguisset, cum non licebat Episcopis inter Cardinales adscribi, neque Cardinalibus conferri poterant Episcopatus, nisi Suburbicarij; si, inquam, tunc temporis legitima causa postulasset, ut Episcopus *in partibus* Cardinalis fieret, vel aliquis ex Cardinalibus ad Episcopatum *in partibus* eligeretur, procul dubio tunc difficile fuisset asserere, Cardinalis munus cum Episcopatu conjungi nequaquam posse; cum ex lege residendi, qua tenentur Episcopi, id solum desumatur, uti superius ostendimus, qua quidem lege Titulares Episcopi non adstringuntur. Quomobrem, si tunc temporis nihil adversari potuisset, quin Episcopus *in partibus*, si quis fuisset, inter Cardinales adlegeretur, & Cardinalis Episcopatu *in partibus* donaretur; quis unquam jure postulabit, ut his temporibus, cum mos obtinuit ut Cardinales creentur etiam Episcopi residentes, & Cardinalibus administranda tradantur Ecclesiæ, quæ residendi legem habent, quis, inquam, jure postulabit, ut Episcopus *in partibus* inter Cardinales haud numeretur, retenta Ecclesia sua *in partibus*, aut aliquis ex Cardinalibus ad Episcopatum *in partibus* minime renunciatur, si pro his gerendis legitima causa Romanus Pontifex adducatur.

Quod si difficultas ea proferatur in medium, videri nempe parum consentaneum Cardinalis dignitati, si Episcopus *in partibus* ipse consecratur, qui omni prorsus jurisdictione re ipsa careat; id sane a nobis, ut ingenuè fateamur, nullius momenti, ac ponderis judicabitur. Non ignoramus, quam præclara sit Cardinalium dignitas, qui præcedere debent Patriarchis ipsius, Archiepiscopis, & Episcopis. Legimus quoque Eugenii IV. Constitutionem, quæ incipit: *Non mediocri*, quæ decima quinta inter ipsius Constitutiones in Bullario Romano tom. 1. recensetur. Postremo Nos minime latet Decretum Nicolai V. Summi Pontificis, cum ageretur controversia de loci primatu in Regni Conventibus inter Gnesensem Archiepiscopum totius Regni Poloniæ Primatem, & Cardinalem Sbigneum Episcopum Gracoviensem: tunc enim Pontifex ita statuit, ut Cardinalis Sbigneus principem locum in iisdem Conventibus obtineret, ut tradit Raynaldus ad annum Christi 1419. num. 9., quod sanè Decretum, interposita Regis Polonorum auctoritate, statim executioni mandatum fuit, quemadmodum Cromerus lib. 22. commemorat. Porro id maxime convenit Cardinalibus, qui pars *Corporis Pontificis* appellantur a Doctoribus, eo quod in regimine totius Ecclesiæ universalis operam suam præbeant: Idem sentiunt alij Scriptores, licet a communiõne Romanæ Ecclesiæ disjuncti & alieni, inter quos Theodorus Rinkingk in Tractatu de *Regimine Saculari, & Ecclesiastico* lib. 3. class. 2. cap. 3., Jacobus Andreas Crusius in Tractatu de *Præminetia* cap. 3. de *Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium Sessione, tam quoad*